



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日
上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社
コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 沖津 雅浩
問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 村瀬 裕之 TEL 072-282-1221
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	531,964	△1.7	△5,810	—	△10,178	—	△1,285	—
2024年3月期第1四半期	541,220	△3.7	△7,057	—	△538	—	5,514	△79.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 24,390百万円(△52.4%) 2024年3月期第1四半期 51,210百万円(△5.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△1.98	—
2024年3月期第1四半期	8.49	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,645,546	181,869	10.1
2024年3月期	1,590,032	157,424	9.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 165,822百万円 2024年3月期 142,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2 現時点において、2025年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△9.6	10,000	—	10,000	—	5,000	—	7.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	650,406,538株	2024年3月期	650,406,538株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,105,491株	2024年3月期	1,105,236株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	649,301,175株	2024年3月期1Q	649,273,097株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 当社は2024年8月9日（金）に決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 継続企業の前提に関する重要事象等	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績・財政状態の概況

2024年8月9日にT D n e t 及び当社ホームページに掲載いたしました決算説明会プレゼンテーション資料「2024年度 第1四半期 決算」をご参照ください。

(<https://corporate.jp.sharp/ir/library/financial/>)

（2）継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において、ディスプレイデバイス事業の不振により、親会社株主に帰属する当期純損失は149,980百万円となり、連結純資産が157,424百万円まで減少しました。かかる状況に対処するため、当第1四半期連結累計期間において、赤字の要因となっていた大型ディスプレイ事業（堺ディスプレイプロダクト株）の生産停止など事業構造改革に着手しております。また、当社は主たる金融機関と良好な関係を継続しており、当面の運転資金及び投資資金において、資金繰りに重要な懸念はないと判断しております。

以上より、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しておりますが、重要な不確実性は認められないことから、「継続企業の前提に関する注記」には該当していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	227,130	238,134
受取手形、売掛金及び契約資産	407,538	419,793
棚卸資産	269,584	295,261
その他	90,998	95,311
貸倒引当金	△5,024	△5,415
流動資産合計	990,228	1,043,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	623,523	629,221
機械装置及び運搬具	1,164,709	1,169,722
工具、器具及び備品	144,944	145,933
その他	145,348	134,551
減価償却累計額	△1,798,401	△1,798,854
有形固定資産合計	280,123	280,574
無形固定資産		
のれん	5,422	5,333
その他	25,657	25,146
無形固定資産合計	31,080	30,480
投資その他の資産		
投資有価証券	238,581	236,563
その他	50,018	54,842
投資その他の資産合計	288,599	291,405
固定資産合計	599,803	602,460
資産合計	1,590,032	1,645,546
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	318,159	339,499
電子記録債務	37,094	23,030
短期借入金	115,969	139,203
賞与引当金	17,423	11,993
製品保証引当金	16,685	16,399
その他の引当金	15,436	23,634
その他	335,588	335,878
流動負債合計	856,357	889,639
固定負債		
長期借入金	457,623	458,161
引当金	15,034	14,702
退職給付に係る負債	52,911	51,325
その他	50,681	49,845
固定負債合計	576,250	574,036
負債合計	1,432,607	1,463,676

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	148,594	148,593
利益剰余金	△90,178	△91,463
自己株式	△13,387	△13,387
株主資本合計	50,028	48,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,396	37,491
繰延ヘッジ損益	508	1,810
為替換算調整勘定	52,870	78,247
退職給付に係る調整累計額	△1,381	△468
その他の包括利益累計額合計	92,393	117,080
新株予約権	756	811
非支配株主持分	14,246	15,235
純資産合計	157,424	181,869
負債純資産合計	1,590,032	1,645,546

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	541,220	531,964
売上原価	462,481	443,918
売上総利益	78,738	88,045
販売費及び一般管理費	85,796	93,856
営業損失(△)	△7,057	△5,810
営業外収益		
受取利息	1,058	1,354
受取配当金	987	1,030
固定資産賃貸料	1,162	1,039
為替差益	6,229	—
持分法による投資利益	1,370	2,314
投資関連収益	292	295
その他	1,388	2,275
営業外収益合計	12,490	8,308
営業外費用		
支払利息	2,960	2,668
為替差損	—	7,426
その他	3,010	2,581
営業外費用合計	5,971	12,676
経常損失(△)	△538	△10,178
特別利益		
固定資産売却益	538	35
投資有価証券売却益	—	10,147
段階取得に係る差益	1,312	—
持分変動利益	4,203	2,708
債務取崩益	4,863	3,590
新株予約権戻入益	1	141
特別利益合計	10,919	16,622
特別損失		
固定資産除売却損	154	173
減損損失	1,423	1,262
事業構造改革費用	—	3,400
特別損失合計	1,578	4,835
税金等調整前四半期純利益	8,802	1,608
法人税、住民税及び事業税	3,667	3,116
法人税等調整額	△477	△494
法人税等合計	3,190	2,621
四半期純利益又は四半期純損失(△)	5,612	△1,013
非支配株主に帰属する四半期純利益	97	272
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	5,514	△1,285

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	5,612	△1,013
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,882	△2,911
繰延ヘッジ損益	638	1,301
為替換算調整勘定	34,958	22,014
退職給付に係る調整額	93	916
持分法適用会社に対する持分相当額	2,024	4,082
その他の包括利益合計	45,597	25,403
四半期包括利益	51,210	24,390
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,942	23,401
非支配株主に係る四半期包括利益	1,267	988

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,802	1,608
減価償却費	15,483	12,689
受取利息及び受取配当金	△2,046	△2,384
支払利息	2,960	2,668
持分法による投資損益 (△は益)	△1,370	△2,314
投資関連損益 (△は益)	△292	△295
固定資産除売却損益 (△は益)	△383	137
減損損失	1,423	1,262
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△10,147
段階取得に係る差損益 (△は益)	△1,312	—
持分変動損益 (△は益)	△4,203	△2,708
債務取崩益	△4,863	△3,590
新株予約権戻入益	△1	△141
事業構造改革費用	—	3,400
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	30,860	△1,971
未収入金の増減額 (△は増加)	△1,107	△613
棚卸資産の増減額 (△は増加)	6,190	△17,544
仕入債務の増減額 (△は減少)	△17,644	△3,782
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,474	△5,637
その他	△8,853	3,340
小計	19,165	△26,024
利息及び配当金の受取額	3,699	3,643
利息の支払額	△2,562	△1,830
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△5,432	△6,797
事業構造改革費用の支払額	△1,903	△1,134
和解金の支払額	△3,588	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,378	△32,142
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,115	△16,983
定期預金の払戻による収入	51,433	1,474
有形固定資産の取得による支出	△7,741	△7,572
有形固定資産の売却による収入	780	302
無形固定資産の取得による支出	△3,394	△2,725
投資有価証券の取得による支出	△1,661	—
投資有価証券の売却による収入	—	18,413
その他	1,988	2,263
投資活動によるキャッシュ・フロー	38,289	△4,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	15,309	23,393
長期借入金の返済による支出	△81,291	△2,685
その他	△3,619	△2,389
財務活動によるキャッシュ・フロー	△69,602	18,319
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,747	13,699
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,186	△4,952
現金及び現金同等物の期首残高	206,612	219,128
現金及び現金同等物の四半期末残高	200,426	214,176

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	スマート ライフ& エナジー	スマート オフィス	ユニバーサル ネットワーク	ディスプレイ デバイス	エレクトロ ニック デバイス	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	106,273	126,015	65,701	166,800	76,429	541,220	—	541,220
セグメント間の 内部売上高又は振替高	390	627	33	4,512	6,822	12,385	△12,385	—
計	106,663	126,642	65,735	171,312	83,251	553,605	△12,385	541,220
セグメント利益 又は損失 (△)	6,910	3,133	1,743	△17,330	2,089	△3,453	△3,604	△7,057

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△3,604百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,222百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び当社の本社部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	スマート ライフ& エナジー	スマート オフィス	ユニバーサル ネットワーク	ディスプレイ デバイス	エレクトロ ニック デバイス	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	109,823	155,430	78,561	119,814	68,333	531,964	—	531,964
セグメント間の 内部売上高又は振替高	90	260	19	5,482	4,977	10,829	△10,829	—
計	109,913	155,691	78,580	125,297	73,310	542,793	△10,829	531,964
セグメント利益 又は損失 (△)	5,033	8,401	1,131	△17,181	1,924	△689	△5,120	△5,810

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△5,120百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,991百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び当社の本社部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。